

رئیس شورای عالی مالیاتی در همایش ملی سامانه مؤدیان و صورتحساب الکترونیکی:

سامانه مؤدیان؛ رکن مهم هوشمندسازی نظام مالیاتی است



● مونا توسلی

رئیس شورای عالی مالیاتی با اشاره به تحقق هدف گذاری مهم نظام مالیاتی مبنی بر اجرای سامانه مؤدیان گفت: بعد از گذشت یک سال و دو ماه اکنون در همایشی در این سطح، برخی خروجی هایی را از اجرای سامانه مؤدیان می بینیم که روزی در کشور، دیدن آن را انتظار داشتیم.

جمع درآمد را خواهیم داشت که براساس آن نارضایتی مالیاتی نیز به حداقل ممکن خواهد رسید. رئیس شورای عالی مالیاتی در پایان ضمن قدردانی از زحمات کارکنان سازمان در اجرای مؤثر این سامانه و ارائه خدمات مطلوب به مؤدیان خاطرنشان کرد: سال ۹۷ سه میلیون مؤدی (اظهارنامه و فرم تبصره اشخاص حقوقی و مشاغل) و ۳۰ هزار کارمند داشتیم و امروز تعداد آنها به ۱۰ الی ۱۱ میلیون رسیده است اما تعداد همکاران ما افزایش چندانی نیافته است به همین خاطر همکاران ما مجبور شدند فعالیت خود را دو برابر کنند. لذا ما با تلاش مضاعف و جان فشانی همکاران مواجه بودیم تا بتوانند به مؤدیان به نحو احسن خدمات رسانی کنند.

رئیس شورای عالی مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور گفت: سامانه مؤدیان، بستر صدور صورتحساب الکترونیکی است و بهره برداری از آن، رکن مهم هوشمندسازی در نظام مالیاتی محسوب می شود. محمد بزرگری، رئیس شورای عالی مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور در جریان همایش ملی سامانه مؤدیان و صورتحساب الکترونیکی، اظهار داشت: بحث داده تنها مختص مالیات و سازمان امور مالیاتی نیست و حاکمیت به این نتیجه رسیده است که باید از پایگاه های داده و بانک های اطلاعاتی به نحو مطلوب در حوزه های مختلف استفاده نماید.

سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور:

در سامانه مؤدیان اصل بر صحت ادعای مؤدی است

● یاسمن خانکش زاده



سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور بیان کرد: مطابق ماده ۴ قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان در این سامانه اصل بر صحت اظهارات مؤدی است. مهدی موحدی یک نظر، سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور مؤدیان درخصوص آخرین آمار از میزان صدور و ارسال صورتحساب های الکترونیکی به سامانه مؤدیان، اظهار کرد: پیاده سازی سامانه مؤدیان به حکم قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان شکل گرفت، قانون این سامانه در سال ۱۳۹۸ به تصویب رسید، اما به سبب آزمایش های متعدد چندین سال اجرای آن به تأخیر افتاد.

تسهیل عملاً در یکم دی سال ۱۴۰۲ قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان برای تمامی اشخاص اعم از حقوقی و حقیقی لازم الاجرا شد. موحدی گفت: به حکم ماده ۱۴ مکرر قانون تسهیل تکالیف مؤدیان برای

وی افزود: از ابتدای آبان سال ۱۴۰۱ عملاً فرآیند دریافت صورتحساب های الکترونیکی در سامانه مؤدیان مهیا شد، اما طبق قانون همچون تسهیل تکالیف مؤدیان جهت اجرای قانون پایانه های فروشگاهی که در آذرماه سال گذشته ۱۴۰۲ به تصویب رسید عملاً لازم الاجرا شدن قانون از تاریخ یکم دی سال ۱۴۰۲ صورت گرفت و به نوعی سازمان امور مالیاتی مکلف شد با این قانون مؤخر شرایطی را فراهم سازد. سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور گفت: بعد از قانون

سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور گفت: اکنون در فرآیند حسابرسی که در سازمان امور مالیاتی کشور در حال انجام است بخش نامه هایی که درخصوص سامانه مؤدیان صادر می شود برای جدی گرفتن موضوعات تنبیهی در راستای تمکین از قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان است. وی گفت: قطعی سازی اظهارنامه ۹۷ هزار مؤدی یکی از مصادیق تشویق مؤدیانی است که از سامانه مؤدیان بهره می گیرند که در همایش ملی سامانه مؤدیان و صورت حساب های الکترونیکی نیز توسط رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور نیز مورد تأکید قرار گرفت، چرا که تا پیش از این باید اظهارنامه ها را برای یک مدت طولانی قرار می دادیم تا یک حسابرس و مامور مالیاتی بیاید و این اظهارنامه را مورد حسابرسی بررسی قرار دهد. سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور در پایان بیان کرد: ماده ۴ قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان اصل را بر صحت اظهارات مؤدی قرار داده همچنین در این قانون آمده است اگر شخص مؤدی اطلاعات را در قالب صورتحساب الکترونیکی ارسال کند و هیچ اطلاعاتی خارج از سامانه درج نداشته باشد، سازمان امور مالیاتی کشور نیز بدون رسیدگی به اظهارنامه آن را قطعی می کند.

که از این میزان حدود ۸ میلیون و ۶۰۰ هزار مؤدی از این طریق، صورتحساب صادر می کنند. وی بیان کرد: نسبت فروش مستند به صورتحساب الکترونیکی به کل فروشان حدود ۵۵ درصد است که نسبت به چهار دوره گذشته که ۴۴ درصد بود افزایش ۱۰ درصدی را شاهد هستیم و نسبت خرید هم ۱۵ درصد افزایش یافته است. سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور گفت: حدود ۹۷ درصد شرکت های بورسی اکنون در سامانه مؤدیان حضور یافته اند. شرکت های دولتی نیز غالباً از طریق این سامانه صورتحساب های الکترونیکی صادر می کنند. موحدی تصریح کرد: بسیاری از کشورهای پیشرفته دنیا همچون فرانسه برای سال میلادی ۲۰۲۷ برنامه ای دارند که شرکت های خود را به صدور صورتحساب ملزم کنند. وی افزود: قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان قرار نیست به سمت مؤدی برود و او را به سمت سامانه مؤدیان بیاورد، بلکه یکسری مکانیزم هایی از جمله ماده ۲۲ قانون پایانه های فروشگاهی را داریم که آن آمده اگر مؤدی صورتحساب داشت اما صورتحساب خود را در قالب این سامانه ارسال نکرد مشمول جریمه خواهد شد.

بخشی از اشخاص حقیقی خرد، قانون گذار آمده و مراحل پیوستن آن ها را به این سامانه به صورت فرآیند تدریجی در نظر گرفته است. وی در ادامه تأکید کرد: اشخاصی که در سال ۱۴۰۲ فروش کالا و خدماتشان زیر ۱۸ میلیارد تومان بود از ارسال صورتحساب های نوع یک و دو معاف شدند اما اگر فروش کالا و خدمات نرخ یکسان داشتند موظف می شدند که بیایند و از دستگاه کارتخوان استفاده کنند. همچنین از سمت دیگر نیز به همین شکل این آستانه صدور صورتحساب الکترونیکی طی سال های آتی نیز مرحله به مرحله به حکم ماده ۱۴ مکرر قانون تسهیل تکالیف مؤدیان کاهش می یابد. سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور تصریح کرد: براساس آخرین آمار در ابتدای سال ۱۴۰۲ در مجموع ۷۵۱ مؤدی به سامانه مؤدیان مستغلات وارد شدند، این در حالی است که از ابتدای امسال تا بهمن ماه سال جاری ۲۵۰ هزار مؤدی اعم از (حقیقی و حقوقی) داریم که صرفاً صورتحساب نوع یک و دو را از طریق این سامانه ارسال کردند. موحدی گفت: اگر بخواهیم درخصوص صورتحساب نوع سوم که همان دستگاه رسید است بگوییم ما اکنون حدود ۱۲ میلیون مؤدی واجد شرایط داریم

محمد نوری مشاور رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور:

بیش از ۶۰ درصد از مؤدیان به سامانه مؤدیان متصل شده اند

● نرگس جلیلیان

مشاور رئیس کل سازمان امور مالیاتی گفت: اکنون بیش از ۶۰ درصد از مؤدیان به سامانه مؤدیان متصل شده اند و به طور میانگین برای ۵۰ درصد از فروش هایشان صورتحساب الکترونیکی صادر می کنند. محمد نوری مشاور رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور اظهار کرد: اکنون بیش از ۶۰ درصد از مؤدیان به سامانه مؤدیان متصل شده اند و به طور میانگین برای ۵۰ درصد از فروش هایشان صورتحساب الکترونیکی صادر می کنند.

وی افزود: اکنون می توان گفت تا حد قابل توجهی زیرساخت های سامانه مؤدیان آماده است، در همین راستا تأکید و تمرکز اصلی برای آینده باید بدین سمت باشد که با بهره گیری از ابزارهای تشویقی و تنبیهی میزان عرضه و تقاضای صدور



صورتحساب های الکترونیکی را افزایش دهیم، به طور مثال ذی حساب هایی که به حکم قانون می بایست صرفاً اسناد هزینه ای را بپذیرند که مستند به صورتحساب الکترونیکی است، این امر باید برای ۹۹ تا ۱۰۰ درصد اسناد هزینه ای رخ دهد نه اینکه فقط این مسئله ۴۰ الی ۵۰ درصد از خریدهایی که از سوی دولت انجام می شود، را در نظر بگیرد. مشاور رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور بیان کرد: یکی از مهمترین ابزارهای تنبیهی در راستای عدم تمکین از قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان جریمه ۱۰ درصدی ناظر به عدم صدور صورتحساب الکترونیکی است که این موضوع می بایست به تدریج از شرکت های دولتی آغاز شود. نوری تصریح کرد: ابزار تشویقی پیش از ابزار تنبیهی دارای ارزش و اهمیت است به طور مثال اگر من مؤدی بیایم و براساس قانون یک صورتحساب الکترونیکی برای خرید داشته باشم اعم از ارزش افزوده یا در مالیات بر عملکرد، در واقع حفاظت و حراسست لازم از مدارک من در فرآیند رسیدگی صورت بگیرد و به راحتی توسط مامور رسیدگی کننده کنار گذاشته نشود. مشاور رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور در پایان گفت: در همین راستا شاهد بخش نامه های بسیار خوبی از سوی سازمان امور مالیاتی کشور هستیم و امیدواریم که با یک وحدت رویه در سراسر کشور به اجرا درآید چرا که این موضوع موجب پیش بینی پذیری برای فعالان اقتصادی می شود.

نماینده مجلس شورای اسلامی خبر داد:

بهبود محیط کسب و کار با حسابرسی سیستمی

● شایان جدید

سازمان امور مالیاتی می تواند از نیروهای خود در جاهای دیگر و به منظور رسیدگی به اموری مانند مقابله با فرار مالیاتی استفاده کند، بنابراین انرژی نیروی انسانی در جای بهتری به کار گرفته می شود. وی ادامه داد: سیستمی شدن امور مالیاتی کشور از اهمیت زیادی برخوردار است. هر چقدر به سمت هوشمندسازی امور برویم، بیشتر از مزیت های این روند بهره می بریم. سیستمی شدن امور در نهایت باعث می شود از گستردگی ادارات امور مالیاتی کشور فاصله بگیریم. نماینده مشهد و کلات در مجلس خاطرنشان کرد: دخالت کارشناسان و ممیزان مالیاتی در تعیین مالیات مؤدیان اغلب نارضایتی هایی را در پی دارد. می بینیم که در برخی موارد اعمال سلیقه های شخصی صورت می گیرد که مورد پسند مؤدیان نیست. با استفاده از سیستم ها می توانیم از این امر جلوگیری کنیم. اخلاقی امیری افزود: رسیدگی دستی به اظهارنامه های مالیاتی بعضاً زمینه را برای برخی ارتباط گیری ها و سوء استفاده ها فراهم می کرد. به موازات سیستمی و هوشمندسازی امور از این مباحث فاصله می گیریم. تمامی این روندها در نهایت به نفع کسانی است که مرتباً مالیات می پردازند، اما کسانی که فرار مالیاتی دارند، بر اثر سیستمی شدن امور زیر چتر مالیات سنانی قرار می گیرند. عضو کمیسیون فرهنگی مجلس در ادامه خاطرنشان کرد: مهمترین دستاورد کاهش ممیزمحوری و حرکت به سمت داده محوری و افزایش حسابرسی سیستمی، بهبود محیط کسب و کار و کاهش سلیقه گرایی در دریافت مالیات است که به پیش بینی پذیری اقتصاد و افزایش سرمایه گذاری مولد و حسابرسی سیستمی و هوشمند گامی بزرگ به سمت تحول عدالت محور در نظام مالیاتی منجر خواهد شد.

وی در ادامه داد: در همه جای دنیا استفاده از سیستم ها برای



اداره کشور رواج یافته است و از ظرفیت های هوشمندسازی امور بهره می برند، در کشور ما نیز این امر باید مدنظر باشد. هر چقدر نقش کارشناسان و افراد در امور کاهش پیدا کند، به موازات آن شاهد سلبه ضوابط و معیارهای قانونی بر کارها هستیم که از اهمیت بالایی برخوردار است. این نماینده مجلس دوازدهم خاطرنشان کرد: سیستمی شدن امور و ضابطه مند شدن بیش از پیش نظام مالیاتی کشور به افزایش اعتماد مؤدیان به نظام مالیاتی و روندهای مالیات سنانی می انجامد. وقتی مردم ببینند مالیات آنها براساس شاخص های قانونی و داده های موجود مشخص شده است، اعتماد بیشتری به نظام مالیاتی کشور پیدا می کنند و این روندها به افزایش ارتباط گیری مؤدیان با سازمان امور مالیاتی می انجامد. اخلاقی امیری گفت: صرفه جویی در نیروی انسانی نیز از دیگر مزیت های سیستمی شدن امور است. وقتی امور به صورت هوشمند و با استفاده از سیستم صورت بگیرد،

یک کارشناس اقتصادی تأکید کرد

تحقق شفافیت در نظام مالیاتی با حسابرسی سیستمی

● امیر محمدی

علی صفری، کارشناس مالیاتی در گفت و گو با ایران با اشاره به گزارش منتشر شده درباره نتایج اجرای ماده ۱۶۹ قانون مالیات های مستقیم و حسابرسی سیستمی در نظام مالیاتی اظهار کرد: براساس این گزارش، ۹۵ درصد مؤدیان مالیاتی براساس اظهارنامه های سیستمی و حسابرسی الکترونیکی اقدام به پرداخت مالیات کرده اند. این موضوع گامی مثبت در مسیر کاهش خطای انسانی و افزایش دقت در فرآیند مالیات سنانی محسوب می شود.

این کارشناس اقتصادی با تأکید بر اهمیت توسعه نظام مالیات سنانی هوشمند افزود: اگر هدف ما شفافیت اقتصادی و جلوگیری از فرار مالیاتی است، باید به سمت بهره گیری از بسترهای دیجیتال و فن آوری های نوین حرکت کنیم. زمانی که سیستم مالیاتی کشور بر پایه فن آوری اطلاعات و حسابرسی الکترونیک باشد، نه تنها فرآیندها سریع تر و دقیق تر انجام می شود، بلکه امکان سوء استفاده و تخلف نیز کاهش می یابد. این همان هدفی است که در سیاست های کلان اقتصادی کشور دنبال می شود و خوشبختانه گزارش های اخیر نشان می دهد که دولت در مسیر درستی قرار گرفته است.

وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به ضرورت گسترش این روند در حوزه های مختلف اقتصادی تصریح کرد: دولت باید به همین مسیر ادامه دهد و پایه های مالیاتی بیشتری را شناسایی کند. مهمترین اقدام در این زمینه، گسترش شمول مالیات به گروه هایی است که تاکنون کمتر تحت پوشش نظام مالیاتی قرار گرفته اند. به عنوان مثال، شناسایی مؤدیان جدید و ورود افراد و شرکت هایی که درآمدهای کلانی از طریق سفته بازی و دلالی کسب می کنند، می تواند تأثیر به سزایی در افزایش عدالت مالیاتی داشته باشد.

صفری همچنین به لزوم مقابله با فرارهای مالیاتی اشاره کرد و گفت: یکی از اهداف چالش های اصلی اقتصاد کشور، فعالیت های غیرشفاف در برخی بخش هاست که منجر به فرار مالیاتی می شود. توسعه سامانه های مالیات سنانی هوشمند این امکان را فراهم می کند که اطلاعات مالی افراد و بنگاه های اقتصادی به صورت دقیق رصد شود و جلوی فرارهای مالیاتی گرفته شود. از سوی دیگر، وقتی فرآیند اخذ مالیات از طریق سامانه های الکترونیکی انجام شود، نیاز به دخالت انسانی کمتر شده و احتمال بروز فساد و تخلف کاهش پیدا می کند.

وی با تأکید بر اهمیت ساماندهی بازارهای غیرمولد اظهار کرد: یکی از اهداف اصلی در نظام مالیاتی، هدایت منابع مالی به سمت تولید و فعالیت های اقتصادی مولد است. در حال حاضر، بخش قابل توجهی از درآمدهای برخی افراد و گروه ها از طریق فعالیت های سفته بازانه و دلالی تأمین می شود، بدون آنکه مالیات متناسبی پرداخت کنند. اگر بتوان این گروه ها را به درستی شناسایی و مشمول مالیات کرد، هم منابع مالی جدیدی برای دولت تأمین می شود و هم سرمایه ها به سمت تولید هدایت خواهد شد.

این کارشناس اقتصادی در پایان خاطرنشان کرد: مجلس و دولت باید در تعامل با یکدیگر، بسترهای لازم را برای توسعه و گسترش مالیات سنانی هوشمند فراهم کنند. این مسیر، نه تنها به افزایش شفافیت اقتصادی کمک می کند، بلکه موجب ایجاد عدالت مالیاتی، کاهش فشار بر اقشار کم درآمد و بهبود شرایط اقتصادی کشور خواهد شد.